
08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Fevereiro  de  2019

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA  Nº  436 , DE  15  DE FEVEREIRO  DE  2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 20/10/2018, (Processo Nº 55.752/2018), para exercer o Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – Novo Horizonte – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MONALISA FONSECA DE OLIVEIRA 274.541.528-05 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de  fevereiro  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 437  , DE 15 DE FEVEREIRO  DE  2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 20/10/2018, (Processo Nº 55.752/2018), para exercer o Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – Novo Horizonte – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
REGINA BONFIM 459.028.838-90 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de fevereiro de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  438, DE  15  DE FEVEREIRO  DE  2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 20/10/2018, (Processo Nº 55.752/2018), para exercer o Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – Novo Horizonte – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
NATANAEL FELISBERTO FARIA 482.133.698-74 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de fevereiro de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  439 , DE  15  DE  FEVEREIRO DE  2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 20/10/2018, (Processo Nº 55.752/2018), para exercer o Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – Novo Horizonte – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
SANDRA MARA PEIXOTO DOS SANTOS 319.956.268-05 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de fevereiro de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  440 , DE 15  DE  FEVEREIRO  DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 9158/2019, 
observando-se o prazo estabelecido no Ofício Circular nº 1/2019/MC/SNAS/DGSUAS/CGDEPS, da 
Secretaria Nacional de Assistência Social e, considerando a necessidade da elaboração do Plano 
Municipal de Assistência Social, 
R E S O L V E: 
Constituir uma Comissão com a incumbência de elaborar o Plano Municipal de Assistência Social de 
Taubaté, em atendimento ao artigo 18 da Resolução CNAS nº 33 de 12 de dezembro de 2012, a saber: 
Alisson Ryan de Souza 

Cássia Camila Val de Melo 
Cássia Mirela dos Reis 
Danielly Jacob Carlos Torres 
Dárcia Valéria de Lima Coutinho 
Fernando Wagner dos Santos Vale 
Isabel Cristina Pastorelli Teixeira 
José Roger Monteiro Guimarães 
Leonora Mendonça L. H. Brandão 
Lilian Duarte de Souza Paula 
Lilian Patricia de Oliveira Zanca 
Marta Castro Marcelino Silva 
Natalia Graziela Moraes da Silva 
Orivaldo Lopes de Almeida 
Raquel Irene Macedo 
Renata Gonçalves de Almeida Oliveira  
Samuel Felipe dos Santos 
Vanessa Cristina Alves Gadioli 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de fevereiro de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES 
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 
 
PORTARIA Nº 441, DE 15 DE FEVEREIRO DE  2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo nº 1427/2019, 
 
R E S O L V E: 
    Determinar que os servidores abaixo relacionados se apresentem 
ao Departamento de Frota Patrimonial, desta Municipalidade, no dia 18 de fevereiro de 2019, às 
08:00 horas, para o desempenho de suas funções, nos termos da Portaria nº 33/19 e do Ato nº 03, de 06 
de fevereiro de 2019, editados pela Mesa da Câmara Municipal de Taubaté e do art. 237 da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990.  

NOME DO SERVIDOR IDENTIDADE MATRÍCULA 

Adriano Moreira Silva 25.016.352-4 49 

Cláudio Batista Pereira da Silva 25.564.964-2 51 

Edir Rosa Lins 16.716.597 62 

Fontenelle Rogério de Campo Ferraz 22.890.518-7 1009 

Kiyoshi Tabuti 8.575.080-3 975 

Marcelo Dias Ribeiro 19.909.334-9 901 

Marcus Roger Faria Silva 24.240.083-8 915 

Maurício dos Santos 23.805.962-5 72 

Moretson dos Santos Rodrigues 24.239.972-1 73 

Paulo Sérgio de Andrade 17.633.994 74 

Ronaldo Freitas de Matos 30.507.270-5 886 

Udenilson Alves Leite 26.522.290-4 53 

Vicente Nunes Mendonça 22.404.967-7 43 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15  de  Fevereiro de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 06, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 27.500/2018,  
R E S O L V E: 
TORNAR NULA E SEM EFEITO os termos da Portaria SESPM nº 101, de 01 de outubro de 2018, e 
da Portaria SESPM nº 102, de 01 de outubro de 2018. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 15 de fevereiro de 2019. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
DECRETO Nº 14439 , DE  15 DE  FEVEREIRO DE 2019 
Dispõe sobre extinção de Unidade Escolar da Rede de Ensino Municipal. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 7116/2019, e; 
CONSIDERANDO a reorganização e otimização dos espaços físicos e recursos humanos das escolas 
localizadas na zona rural; CONSIDERANDO o objetivo da Secretaria de Educação em promover a  



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  16  e  17  de  Fevereiro  de  2019

maior eficiência da rede de ensino municipal principalmente no que se refere à oferta de oportunidades 
aos alunos da zona rural;  
D E C R E T A: 
Art.1º Fica extinta a EMEIEF Conego Oswaldo Gemmi Chester , situada na Estrada Municipal 
Pinda/Lagoinha, s/n Bairro Macuco – Código CIE: 659526, criada pelo Decreto Municipal nº 9219, de 
24 de outubro de 2000, com autorização de funcionamento concedida pela Portaria do Dirigente 
Regional de Ensino de 01/04/1999, retificada pela Portaria do Dirigente Regional de Ensino de 
07/04/1999. 
Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo 1º deste Decreto, os alunos, os servidores municipais, o 
acervo, a documentação escolar e os prontuários funcionais da escola extinta ficam transferidos para a 
EMEIEF Jose Marcondes de Moura, que se encontra localizada na Estrada Municipal da Sete Voltas,  
nº 11000, no Bairro Sete Voltas. 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  15  de  fevereiro  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
CLAUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Educação 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de  fevereiro  de 2019. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Dentista ESF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 21/02/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

BRUNO GONZAGA ROCHA 424.437.498-19 15 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 21/02/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FERNANDA ISRAEL NUNNES 338.367.218-21 79 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos - PNE, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/02/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

NILTON SOARES 220.069.827-53 05 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Terapeuta Ocupacional, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/02/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LIVIA RAQUEL PIASENTIN 270.540.148-20 18 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil - PNE, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 21/02/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

VALERIA CABETTI SANTOS SOUSA 251.544.068-18 09 

 
 
Acolhendo as justificativas das autoridades competentes, responsáveis pelas unidades mencionadas em 
cada caso, que demonstraram a satisfação do requisito de relevante razão de interesse público, de que 
trata a parte final do artigo 5º do Estatuto das Licitações, Lei Federal 8.666/1993 e demais alterações, 
para justificar o pagamento, independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade, das 
despesas regularmente empenhadas e concernentes a outros serviços e encargos com pessoa jurídica, 
essenciais ao desenvolvimento normal das atividades das áreas de Mobilidade, Administração e 
Finanças, cuja solução de continuidade, decorrente do inadimplemento das obrigações, irá prejudicar o 
regular funcionamento dos referidos exercícios, relativamente aos empenhos nos  944, 9402  no 

montante global de R$ 678.264,88 (seiscentos e setenta e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e 
oitenta e oito centavos). 
                                     
RESOLUÇÃO nº 12 de 06 de fevereiro de 2019. 
Que aprovou a composição da Comissão de Elaboração do Plano Municipal de Assistência Social. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017, 
Considerando deliberação de Plenária extraordinária do CMAS do dia seis de fevereiro de 2019, que 
aprovou a composição da Comissão de Elaboração do Plano Municipal de Assistência Social 
2020/2021; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Criar a Comissão de Elaboração do Plano Municipal de Assistência Social 2020/2021 que 
desenvolverá seus trabalhos em parceria com setor Gestão SUAS, da Secretaria Desenvolvimento e 
Inclusão Social.  
Art. 2º A Comissão de Elaboração do Plano Municipal de Assistência Social 2020/2021 será composta 
pelos seguintes conselheiros:  
• Leonora Mendonça de L. H. Brandão: representante da Sociedade Civil, segmento dos 
Conselhos de Classe Profissional - Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);  
• Marta Castro Marcelino Silva, representante do Poder Público, segmento da Secretaria de 
Educação; 
• José Roger Monteiro Guimarães, representante da Sociedade Civil, segmento das Entidades e 
Organizações de Assistência Social – Casa São Francisco de Idosos; 
• Fernando Wagner dos Santos Vale, representante do Poder Público, segmento da Secretaria 
de Esportes e Lazer. 
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA CREDICAR 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. PROCESSO: 49.931/18 ASSINATURA: 18/01/19 OBJETO: 
ADITAR EM MAIS 2,08704513% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 20/09/18 
VALOR: R$ 91.677,60 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 327/18. 
  
EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REDE SOL 
FUEL DISTRIBUIDORA S/A PROCESSO: 68.439/18 ASSINATURA: 08/02/20190OBJETO: 
SUPRIMIR EM 32,4353% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 28/12/18 
VALOR: R$ 462.037,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 421/18. 
 
PROCESSO Nº. 61.122/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 29/18 
DESPACHO:   REVOGO a presente Inexigibilidade, acolhendo a solicitação da Unidade 
Requisitante, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
G.P., aos 15/02/19  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.260/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos (controlados e outros), constante 
do presente processo, a favor das firmas:CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$4.113,64 
(Quatro mil cento e treze reais e sessenta e quatro centavos); PORTAL LTDA., no valor de R$ 
11.550,00 (Onze mil quinhentos e cinquenta reais);DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 568,80 (Quinhentos e sessenta e oito 
reais e oitenta centavos);CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA., no valor de 
R$ 21.609,00 (Vinte e um mil seiscentos e nove reais);COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 18.979,64 (Dezoito mil novecentos e setenta e nove reais e 
sessenta e quatro centavos); UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A., no valor de 
R$ 37.712,52 (Trinta e sete mil setecentos e doze reais e cinquenta e dois centavos).Totalizando R$ 
94.533,60 (Noventa e quatro mil quinhentos e trinta e três reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.087/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor da firma: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 
93.288,00 (Noventa e três mil duzentos e oitenta e oito reais);  
G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10075/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor das firmas: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA, no valor de R$ 17.910,00 (Dezessete mil novecentos e dez reais); COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 702,00 (Setecentos e dois reais); Totalizando 
R$ 18.612,00 (Dezoito mil seiscentos e dois reais). 
G.P, aos 14/02/19 



JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.071/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 1.944,00 (Um 
mil novecentos e quarenta e quatro reais). 
G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 9757/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 266/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de diário de classe para atender demanda da rede municipal de 
ensino, constante do presente processo, a favor da firma: BELLA'S GRÁFICA  EIRELI ME, no 
valor de R$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhentos reais);  
G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº. 10.154/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos anti-hipertensivos, anti-glicêmicos e outros, 
constantes do presente processo, a favor das firmas: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA., no valor total de R$ 15.660,00 (Quinze mil seiscentos e sessenta reais); ANBIOTON 
IMPORTADORA LTDA., no valor total de R$ 3.628,80 (Três mil seiscentos e vinte e oito reais e 
oitenta centavos); MEDILAR IMPORT DISTR PROD MEDICO HOSP S/A., no valor total de R$ 
7.323,75(Sete mil trezentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos); CRISTALIA PROD. 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 10.510,50 (Dez mil quinhentos e dez 
reais e cinquenta centavos).Totalizando, R$ 37.123,05 (Trinta e sete mil cento e vinte e três reais e 
cinco centavos); 
G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10063/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 24/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos (anti anêmicos, dermatológicos e 
outros), constante do presente processo, a favor das firmas: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais); SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 14.342,40 (Quatorze mil trezentos e quarenta e dois reais e  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

quarenta centavos); INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 
16.130,00 (Dezesseis mil cento e trinta reais); PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA, no valor de R$ 7.688,40 (Sete mil seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta 
centavos);DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 
valor de R$ 3.078,00 (Três mil e setenta e oito reais);Totalizando R$71.238,80 (Setenta e um mil 
duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos) 
G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                     PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 7336/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/18 
D E S P A C H O:  Autorizo o fornecimento de kit marmitex, constante do presente processo, a favor 
da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME, no valor total de R$ 1.425,00 (Um mil quatrocentos e 
vinte e cinco reais); 
  G.P, aos 14/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial Nº 417/18, que cuida da aquisição de suporte para coletor de material perfuro 
cortante, com encerramento dia 01.03.19 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 420/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de retífica completa de motores leves, pertencentes à frota da 
Prefeitura Municipal de Taubaté, incluindo todos os componentes e materiais necessários para a 
execução dos serviços, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
01.03.19 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 07/19, que cuida da contratação de empresa especializada em reforma de veículo 
tipo pick-up, pertencente à frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, com encerramento dia 01.03.19 às 
14h30. 
 
PMT, aos 15.02.2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado e Domingo  |  16 e 17  de  Fevereiro de  2019

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL R Nº 01/2019 

 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, torna publica a 2ª retificação do Edital R Nº 01/2019 - 
Concurso Público de provas para o provimento, em caráter efetivo e 
sob o regime jurídico estatutário, de cargos constantes do Anexo I da 
Lei Complementar nº 282/2012 e relacionados no item I do Edital, 
publicado, na integra, no Jornal Voz do Vale nos dias 17, 18 e 
19/01/2019, e apenas o extrato, no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo, no dia 17/01/2019 e divulgado na internet nos sites 
www.unitau.com.br e  www.epts.com.br. 
Para fazer constar que, no item VII – DO JULGAMENTO DA 
PROVA OBJETIVA.  
 
ONDE SE LÊ, 
5. Serão considerados aprovados e classificados os candidatos dos 
cargos de Almoxarife, Cozinheiro Auxiliar e Recepcionista que 
obtiverem um número de pontos igual ou superior a 20 (vinte).  
 
LEIA-SE, 
5. Serão considerados aprovados e classificados os candidatos dos 
cargos de Almoxarife, Cozinheiro Auxiliar, Encarregado de 
Compras e Recepcionista que obtiverem um número de pontos igual 
ou superior a 20 (vinte).  
 
Permanecendo inalterados os demais itens do Edital. 
 

Taubaté, 13 de fevereiro de 2019. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 

 

Kiyomi Matsuda Fujii CPF: Nº 088446228/58, autô-
noma (aula particular de Kumon, Endereço: Rua Pro-
fessor Cecídio Ambrogi, 301 Bairro:  Independência 
-  CEP: 12031-550 Taubaté/SP, comunica o EXTRAVIO 
do Talão de Nota Fiscal de serviços Nº 001 a 100.

Extravio

Empresa J C DA SILVA CABELELEIROS, situada na cidade 
de Taubaté, Estado de São Paulo, á Rua 04 de março, nº 
519 – Centro, Inscrição Estadual nª 688.420.103.112 e 
CNPJ nº 28.228.661/0001-98, comunica o EXTRAVIO dos 
Talões de Nota Fiscal  cuja numeração vai de 01 a 250 e  
Livro de Registro de Prestação de Serviços dos últimos 
05 anos.

Extravio

Solicitamos o comparecimento do Sr. Maurilio Theodoro 
da Silva, CTPS 63769, SÉRIE N° 314-SP no endereço Ave-
nida Granadeiro Guimarães, N° 453, Centro de Taubaté / 
SP - Cep: 12020-130, no prazo de 48 horas sob pena de 
ficar caracterizado o ABANDONO DE EMPREGO. Confor-
me artigo 482 Letra I da C.L.T.     

Taubaté, 11 de Fevereiro de 2019

CASAIS BRASIL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

Abandono de Emprego

  MARGARET DA ROCHA VARGAS TREMEMBE - ME, em-
presa estabelecida na Av. dos Ipês, n.º 274, Casa 01,  no 
Bairro Flor do Vale, nesta cidade de Tremembé, no Es-
tado de São Paulo, CEP: 12.120-000, com inscrição no 
CNPJ sob o n.º 05.442.938/0001-85 e inscrição Estadu-
al n.º 695.069.453.110, e inscrição Municipal nº 4.552,  
DECLARA para os devidos fins que foram extraviados os 
Talonários de Notas Fiscais Serie A, de n.º 01 à 050, em 
branco, AIDF n.º 2310 

Extravio

Empresa: LORRAINE ALVES DOS REIS – ME CNPJ: Nº 
23.472.623/0001-62Localizada : AV  CHARLES SCHN-
NEIDER,1700, LOJA 27-  Bairro:  Vila costa Taubaté 
CEP :12050-181 Taubaté /SP   comunica o EXTRAVIO 
LIVRO DE REGISTRO DE EMPREGADOS N° 01 ANO DE 
20/01/2016.

Extravio

VOZ
DO

VALE



27
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |   16  e  17  de  Fevereiro  de  2019

Faço saber que pretendem se 
casar IGOR ARCANJO DOS 
SANTOS e VANESSA RENATA 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 21 de 
fevereiro de 2000, estado civil 
solteiro, de profissão barbeiro, 
residente Rua Projetada 2, nº 70, 
agua quente, filho de DIONISIO 
RIBEIRO DOS SANTOS, 43 
anos, nascido na data de 27 
de outubro de 1975, residente 
e domiciliado e nasciso nesta 
cidade e de JOSEFA TEODOSIO 
ARCANJO, 41 anos, nascida na 
data de 8 de outubro de 1977, 
residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em Solania , 
Estado da Paraiba.
A contraente é natural de 
Franco da Rocha-SP, nascida a 
4 de fevereiro de 2001, estado 
civil viúva, de profissão do lar, 
residente Rua Projetada 2, nº 70, 
agua quente, filha de RENATO 
APARECIDO DOS SANTOS, 
falecido em nesta cidade na data 
de 27 de dezembro de 2015 e 
de JOSILENE BENEDITA SILVA 
DOS SANTOS, 47 anos, nascida 
na data de 3 de dezembro de 
1971, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
Maceio, Estado do Alagoas.

Faço saber que pretendem 
se casar RAUL PEREIRA DO 
LAGO JUNIOR e NELY DE 
SIQUEIRA DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 

brasileiro.
O contraente é natural de 
Guaricanga-SP, nascido a 17 de 
abril de 1941, estado civil viúvo, 
de profissão instalador, residente 
Rua Alda Garrido, nº 143, 
Jardim Mourisco, neste primeiro 
subdistrito, filho de RAUL 
PEREIRA DO LAGO, falecido 
em São Paulo - Capital na data 
de 28 de janeiro de 1995 e de 
BRASILINA OLVEIRA DO LAGO, 
falecida em São Paulo - Capital 
na data de 1 de março de 2004.
A contraente é natural de 
Lorena-SP, nascida a 9 de 
outubro de 1939, estado civil 
viúva, de profissão auxiliar de 
enfermagem, residente Rua Alda 
Garrido, nº 143, Jardim Mourisco, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de FRANCISCO DE OLIVEIRA, 
falecido em Lorena, deste 
Estado na data de 31 de outubro 
de 1996 e de JOSEPHINA DE 
SIQUEIRA OLIVEIRA, falecida 
em Lorena, deste Estado na data 
de 20 de novembro de 2013.

Faço saber que pretendem se 
casar VAGNER CUNHA DA 
SILVA e CRISTIANE RIBEIRO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 20 de janeiro 
de 1973, estado civil viúvo, de 
profissão designer, residente 
Rua Antônio de Oliveira Santos 
Areão, nº 44, Parque Paduan, 
neste primeiro subdistrito, filho 
de ELIAS CUNHA DA SILVA, 
falecido em Poços de Caldas, 
Estado de Minas Gerais na data 
de 7 de dezembro de 2014 e de 
MARIA JUVENTINA BATISTA, 
69 anos, nascida na data de 
6 de julho de 1949, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Redenção da Serra, 
deste Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 16 de 
maio de 1977, estado civil 
divorciada, de profissão técnica 
de enfermagem, residente Rua 
Antônio de Oliveira Santos Areão, 

nº 44, Parque Paduan, neste 
primeiro subdistrito, filha de JAIR 
RIBEIRO, falecido em nesta 
cidade na data de 28 de outubro 
de 2013 e de TERESINHA DOS 
SANTOS RIBEIRO, 73 anos, 
nascida na data de 19 de março 
de 1945, residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em São 
Luiz do Paraitinga, deste Estado.
Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.
Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 7 de fevereiro de 2019 

Faço saber que pretendem 
se casar ITAMAR ELIZEU 
e REGIANE DE OLIVEIRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 20 de fevereiro de 
1971, estado civil divorciado, 
de profissão militar, residente 
Estrada AmácioMazzaropi, nº 
1500, Granjas Rurais Reunidas 
São Judas Tadeu, neste primeiro 
subdistrito, filho de ROBERTO 
ELIZEU, falecido em nesta 
cidade na data de 9 de abril de 
2018 e de MARIA DA GRAÇA 
ELIZEU, 74 anos, nascida na 
data de 14 de setembro de 1944, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 11 de julho de 
1976, estado civil divorciada, de 
profissão cabeleireira, residente 
Estrada AmácioMazzaropi, nº 
1500, Granjas Rurais Reunidas 
São Judas Tadeu, neste primeiro 
subdistrito, filha de SEBASTIÃO 
DE OLIVEIRA, desaparecido há 
42 anos e de MARIA APARECIDA 
CUPERTINO DE OLIVEIRA, 73 
anos, nascida na data de 10 de 
dezembro de 1945, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar EVERTON DOS SANTOS 
PAULUCCI e ANDREZA SILLOS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Santo 
André-SP, nascido a 26 de 
novembro de 1987, estado civil 
solteiro, de profissão operador 
de maquinas, residente Rua 
das Pedras Verdes, nº 366, 
Vila Aparecida,neste primeiro 
sub distrito, filho de EUCLIDES 
APARECIDO PAULUCCI, 
falecido em nesta cidade na 
data de 27 de maio de 2006 e 
de CARMELIA DOS SANTOS 
PAULUCCI, 70 anos, nascida 
na data de 17 de junho de 1948, 
residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em Cachoeira 
Paulista , deste Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 25 de abril 
de 1984, estado civil divorciada, 
de profissão autonoma, residente 
Rua das Pedras Verdes, nº 366, 
Vila Aparecida,neste primeiro 
sub distrito, filha de NELSON 
SILLOS FILHO, 56 anos, nascido 
na data de 5 de abril de 1962, 
residente e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de MARCIA 
AMORIM SILLOS, 54 anos, 
nascida na data de 15 de abril de 
1964, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar THIAGO NORBERTO 
DA CRUZ PEREIRA e MARIA 
ELISA ROQUE, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 1 de 
outubro de 1987, estado 
civil divorciado, de profissão 
empresario, residente Rua 
Lejauner Rosa Camilo, nº 85, 
Jardim Garcez,neste primeiro 
sub distrito, filho de JOSÉ 
BENEDITO PEREIRA, 59 anos, 
nascido na data de 23 de agosto 
de 1959, residente e domiciliado 

e nascido nesta cidade e de 
LUCIA APARECIDA DA CRUZ 
PEREIRA, 59 anos, nascida na 
data de 8 de fevereiro de 1960, 
residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 24 de março de 
1983, estado civil divorciada, de 
profissão empresaria, residente 
Rua Lejauner Rosa Camilo, 
nº 85, Jardim Garcez,neste 
primeiro sub distrito, filha de 
MOACYR ROQUE, falecido em 
em Pindamonhangaba , deste 
Estado na data de 21 de julho 
de 2018 e de ZENAIDE ROSSI 
LIMA ROQUE, 91 anos, nascida 
na data de 21 de janeiro de 1928, 
residente e domiciliada e nascida 
em Tremembé , deste Estado.

Faço saber que pretendem 
se casar JORGE ANDRE 
DOS SANTOS e KATHARINA 
BOTAN MARTINS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 18 de 
setembro de 1975, estado 
civil divorciado, de profissão 
comerciante, residente Avenida 
José Olegário de Barros, nº 
1435, Areão, neste primeiro sub 
distrito, filho de JORGE DOS 
SANTOS, falecido em nesta 
cidade na data de 27 de março 
de 1988 e de MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA, 69 anos, nascida na 
data de 19 de junho de 1949, 
residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 15 de 
junho de 1986, estado civil 
solteira, de profissão enfermeira, 
residente Avenida José Olegário 
de Barros, nº 1435, Areão, neste 
primeiro sub distrito, filha de 
JOSÉ RICARDO MARTINS, 60 
anos, nascido na data de 19 de 
março de 1958 e de APARECIDA 
SÔNIA BOTAN MARTINS, 56 
anos, nascida na data de 22 
de maio de 1962, residentes e 
domiciliados e nascido nesta 

cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar EDUARDO GONÇALVES 
DA SILVA e DANIELA CRISTINA 
SANTANA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 9 
de outubro de 1981, estado 
civil divorciado, de profissão 
operador multifunção, residente 
Rua Voluntário Benedito Sérgio, 
nº 1534, Parque São Cristóvão, 
neste primeiro subdistrito, filho 
de APARECIDO GONÇALVES 
DA SILVA, 63 anos, nascido na 
data de 19 de outubro de 1955, 
residente e domiciliado nesta 
cidade, nascido em São Paulo 
- Capital e de SILVIA PEREIRA 
GONÇALVES DA SILVA, 59 anos, 
nascida na data de 13 de abril de 
1959, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 5 de 
agosto de 1987, estado civil 
solteira, de profissão auxiliar 
de produção, residente Rua 
Voluntário Benedito Sérgio, nº 
1534, Parque São Cristóvão, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de JOÃO BATISTA SANTANA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 12 de julho de 2009 e 
de VERA LUCIA SANTANA, 59 
anos, nascida na data de 11 de 
setembro de 1959, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 8 de fevereiro de 2019 

 O Oficial

Faço saber que pretendem 
converter a união estável em 
casamento conforme artigo 8º 
da Lei 9.278/96 conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do Registro 
Civil de , RAFAEL MEDEIROS 
MOREIRA e SUELEN NEVES 
DA MOTA GONÇALVES, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III 
e IV, do Código Civil Brasileiro.
O habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 24 de julho de 
1986, de profissão líder de 
célula, residente Rua Saturnino 
Pereira de Castro, nº 868, Jardim 
Continental, filho de ALMIR 
JOSÉ MOREIRA, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 57 anos, 
natural de Taubaté/SP, nascido 
na data de 25 de novembro de 
1961, residente e domiciliado 
Taubaté/SP e de ANGELINA DAS 
GRAÇAS MEDEIROS, falecida 
em Taubaté/SP na data de 23 de 
outubro de 2018.
A habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 14 de abril de 1988, 

de profissão pedagogo, residente 
Rua Saturnino Pereira de Castro, 
nº 868, Jardim Continental, 
filha de ANTONIO JUAREZ DA 
MOTA GONÇALVES, motorista, 
nacionalidade brasileira, 54 anos, 
natural de Lorena/SP, nascido 
na data de 13 de junho de 1964, 
residente e domiciliado Lorena/SP 
e de ELIANA NEVES, vigilante, 
nacionalidade brasileira, 47 anos, 
natural de Taubaté/SP, nascida na 
data de 20 de outubro de 1971, 
residente e domiciliada Taubaté/
SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , LAION HENRIQUE DA 
SILVA MESSIAS e MAIARA 
APARECIDA DE OLIVEIRA 
LOPES, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, do 
Código Civil Brasileiro.
O habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 18 de julho de 1987, 
de profissão montador de móveis, 
residente à Rua Comandante 
Gastão Firmino de Azevedo, nº 
877, Parque Aeroporto, filho de 
VALMIR MESSIAS, 61 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascido na 
data de 13 de maio de 1957 e de 
MARILDA DA SILVA MESSIAS, 57 
anos, natural de Maria da Fé-MG, 
nascida na data de 8 de junho de 
1961, residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.
A habilitante é natural de Taubaté-

SP, nascido a 30 de novembro 
de 1991, de profissão do lar, 
residente à Rua Comandante 
Gastão Firmino de Azevedo, nº 
877, Parque Aeroporto, filha de 
JOSÉ LOPES, 71 anos, natural 
de Pindamonhangaba-SP, nascido 
na data de 20 de outubro de 
1947, residente e domiciliado 
em Pindamonhangaba-SP e de 
MARIA DE FATIMA CAMILO, 58 
anos, natural de Tremembé-SP, 
nascida na data de 29 de janeiro 
de 1961, residente e domiciliada 
em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , PEDRO HENRIQUE 
BASSO E SILVA e DIANE 
SIMON ROZZETTO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil Brasileiro.
O habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 22 de novembro de 
1989, de profissão administrador 
de empresas, residente Avenida 
Manoel dos Santos, nº 280, Vila 
Regedor, filho de LUCIANO 
ASCÂNIO DA SILVA, ortesista 
e protesista, nacionalidade 
brasileira, 60 anos, natural de São 
José dos Campos/SP, nascido na 
data de 7 de janeiro de 1959 e de 
ROSARIA DE FATIMA BASSO 
E SILVA, do lar, nacionalidade 
brasileira, 51 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascida na data de 
19 de abril de 1967, residentes e 

domiciliados Taubaté/SP.
A habilitante é natural de São 
Carlos-SC, nascido a 7 de junho 
de 1989, de profissão engenheira 
agronoma, residente Avenida 
Manoel dos Santos, nº 280, Vila 
Regedor, filha de CLAUDINO 
ANTONINHO ROZZETTO, 
agricultor, nacionalidade brasileira, 
59 anos, natural de Erechim/
RS, nascido na data de 22 de 
dezembro de 1959, residente 
e domiciliado São Carlos, SC 
e de NOEMIA FLORENCI 
SIMON ROZZETTO, técnica 
de enfermagem, nacionalidade 
brasileira, 57 anos, natural de 
Condor/RS, nascida na data de 
5 de maio de 1961, residente e 
domiciliada São Carlos/SC.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , LEANDRO APARECIDO 
MONTEIRO e GISANDRA 
APARECIDA DO AMARAL, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III 
e IV, do Código Civil Brasileiro.
O habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 4 de janeiro de 
1982, de profissão marmorista, 
residente Rua Maria da Glória de 
Aguiar Kater, nº 43, Vila Bela, filho 
de JOSÉ EUCLIDES MONTEIRO, 
aposentado, nacionalidade 
brasilerira, 71 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascido na data 
de 15 de fevereiro de 1947 e de 
VERA LUCIA FLORA, doméstica, 

nacionalidade brasileira, 58 anos, 
natural de Tremembé/SP, nascida 
na data de 19 de fevereiro de 
1960, residentes e domiciliados 
Taubaté/SP.
A habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 7 de 
setembro de 1987, de profissão 
do lar, residente Rua Maria da 
Glória de Aguiar Kater, nº 43, Vila 
Bela, filha de SANDRA MARIA DO 
AMARAL, do lar, nacionalidade 
brasileira, 57 anos, natural de São 
Paulo/Capital, nascida na data de 
12 de julho de 1961, residente e 
domiciliada Taubaté/SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 11 de fevereiro de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , MARIO ADALBERTO 
DOS SANTOS e ANDREA 
ELISABETE DA SILVA, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III, 
IV e V, do Código Civil Brasileiro.
O habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 8 de abril de 1964, de 
profissão aposentado, residente 

Rua Violante de Siqueira, nº 62, 
Vila Santa Fé, filho de MARIO DOS 
SANTOS, falecido em Taubaté/SP 
na data de 22 de outubro de 1967 
e de MARIA CARVALHO DOS 
SANTOS, falecida em Taubaté/SP 
na data de 10 de junho de 1980.
A habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 20 de março de 
1976, de profissão diarista, 
residente Rua Violante de 
Siqueira, nº 62, Vila Santa Fé, filha 
de SEBASTIÃO ANACLETO DA 
SILVA, aposentado, nacionalidade 
brasileira, 72 anos, natural de 
Guarulhos/SP, nascido na data de 
6 de fevereiro de 1947, residente 
e domiciliado Guarulhos/SP e de 
MARIA RODRIGUES DA SILVA, 
aposentada, nacionalidade 
brasileira, 60 anos, natural de São 
Luis do Paraitinga/SP, nascida 
na data de 4 de abril de 1958, 
residente e domiciliada Taubaté/
SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 12 de fevereiro de 2019

REPÚBLICA 
FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito 
Município e Comarca 

de Taubaté
Bel. Marcello 
Verderamo 

Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

1º
REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 
Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS 
SCHALCH

OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

Acesse: www. vozdovaleonline.com.br

Edital de Proclamas de Taubaté


